
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR:2 din 16.01.2025 
 

privind delegarea atribuțiilor de consilier achiziții publice,  
 

Având în vedere: 

-  Dispoziția nr.1 din 13.01.2025, privind  modificarea raportului de serviciu prin 

exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere de secretar general al 

comunei Făgețelu, de către doamna Șerban Alina Florentina, consilier achiziții publice , 

clasa I, grad profesional asistent în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Făgețelu, judetul Olt. 

- Referatul cu nr.112/16.01.2025 prin care se propune delegarea atribuțiilor de consilier 

achiziții publice , clasa I, grad profesional asistent în cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Făgețelu, judetul Olt. 

- Acordul domnului Țopârlan Constantin cu nr.94/15.01.2025 privind preluarea unor      

atribuții prevăzute în fișa postului de consilier achiziții publice  

- art. 437, alin(1) și art.438, alin.(3), alin.(8) și alin.(9) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare. 

- Hotărârea Guvernului nr.485/2020 pentru modificarea și completarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 

sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2016, precum și pentru modificarea și completarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

În temeiul art. 155, alin.(1), lit. e ) coroborat cu alin.(5), lit.e), art. 196, alin.(1), lit. b)  și art. 

197, alin (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

ART.1 -  Începând cu data de 01.01.2025 se deleagă atribuțiile funcției de consilier achiziții 

publice domnului Țopârlan Constantin, inspector taxe și impozite, clasa I, grad profesional 

superior în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Făgețelu, judetul Olt, pentru o 

perioadă de maxim 6 luni . 

ART.2 -  Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune contestaţie la sediul ordonatorului de 

credite, în termen de 30 de  zile calendaristice de la data comunicării. 

ART.3 -  Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

ART.4 -  Prezenta dispoziție se comunică: Instituției Prefectului județul Olt, domnului Țopârlan 

Constantin și Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare la sediul primăriei comunei Făgețelu. 

 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


